ఆంధ్రప్రదేశ్ శాపనపరిషత్

43వ సమావేశము

2023 వ నం॥ సెప్టెంబర్, 22వ తేట శుక్రవారము వాగ్రూపమువ ఆడుగబడు ప్రశ్నల జాబితా

ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE COUNCIL

Forty Third Session

List of Questions for Oral Answers

Friday, the 22nd September, 2023

11.

ప్రభుత్వం యొక్క రుణాలు

*13253-Q- నర్వశ్రీ దువ్వారవు రామారావు, పర్చూరి అశోక్ బాబు, బి. తిరుమల నాయుడు:- ఆర్థిక శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

- (అ) 2023-2024 ఆర్థిక నంవత్సరానికి వివిధ కేటగిరీల కింద రూ.30,000 కోట్లు (ఎఫ్ ఆర్ బి ఎం వరిమితులకు లోబడి) రుణం తీనుకునేందుకు కేంద్ర వ్రభుత్వం రాష్ట్ర (వ్రభుత్వాన్ని అనుమతించిన విషయం వాన్నవమేనా;
- (ఆ) అయినచో, అగమ్మ, 2023 వరకు వివిధ వనరుల ద్వారా తీసుకున్న రుణ మొత్తం ఎంత; మరియు
- (ఇ) ఇందులో భాగంగా, వివిధ కార్పొరేషన్ల ద్వారా తీసుకున్న రుణ మొత్తం యొక్క వివరములు ఏమి?

12.

కేజీ బేసిన్లో భూగర్జజలాల కలుషితం

*13261- Q - శ్రీ కుడుపూడి సూర్యనారాయణ రావు :- ఇంధన శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

- (అ) సహజ వాయువు వెలికితీత వలన కృష్ణా గోదావరి బేసిన్లో భూగర్భ జలాలు తీవ్రంగా కలుషితం అవుతున్న విషయం వాన్తవమేనా; మరియు
- (ఆ) అయినచో, ఈ విషయంలో వ్రభుత్వం వ్రవిపాదించిన కార్యచరణ వ్రభాళిక ఏమి?

11.

BORROWINGS OF THE GOVERNMENT

*13253-Q- Sarvasri Duvvarapu Rama Rao, Parchuri Ashok Babu, B Tirumala Naidu: - Will the MINISTER FOR FINANCE be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that Central Government has permitted the State Government for borrowing Rs.30,000 crores (under FRBM limits) under various categories for the Financial Year 2023-2024;
- (b) if so, the amount borrowed from different sources upto August, 2023; and
- (c) the details of amount borrowed through various Corporations in this regard?

12.

POLLUTION OF GROUND WATER IN KG BASIN

*13261-Q- Sri Kudupudi Suryanarayana Rao :- Will the MINISTER FOR ENERGY be pleased to state :

- (a) whether it is a fact that ground water in Krishna-Godavari basin has been affected badly due to Natural Gas Extraction; and
- (b) if so, the plan of action proposed by the Government in this regard?

ప్రభుత్వ పాఠశాలల్లో ఖాజీగా ఉన్న ఉపాధ్యాయ పోస్టులు

*13311-Q- నర్వత్రీ వర్చూరి అశోక్ బాబు, దువ్వారపు రామారావు, బి. తిరుమల నాయుడు, భూమిరెడ్డి రామగోపాల్ రెడ్డి, డా. వేపాడ చిరంజీవిరావు :- విద్యా శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

- (అ) జిల్లాల వారీగా, పోస్టుల వారీగా మ్రభుత్వ పాఠశాలలు, జిల్లా పరిషత్ ప్రాథమిక, ఉన్నత పాఠశాలల్లో ఖాళీగా ఉన్న ఉపాధ్యాయ పోస్టులు ఎన్ని;
- (ఆ) రాష్ట్రంలో మంజూరైన పోన్మలకు గాను వ్రస్తుతం వని చేస్తున్న ఉపాధ్యాయుల నంఖ్య ఎంత;
- (ఇ) డిఎస్స్ ల ద్వారా పెద్ద నంఖ్యలో ఉపాధ్యాయులను నియమిస్తామని 2019లో నిరుద్యోగులకు హామీ ఇచ్చిన విషయం వాస్తవమేనా; మరియు
- ్లు (ఈ) ఖాళీగా ఉన్న ఉపాధ్యాయ పోస్టల భర్తీకి మ్రభుత్వం తీనుకున్న చర్యలు ఏమి?

14.

కణ్యాణమస్తు పథకం

*13276- Q - త్రీమతి వరుదు కళ్యాణి, త్రీమతి పోతుల నునీత :- సాంఘిక సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ కింది విషయములు తెలిపెదరా:

- (అ) కళ్యాణమస్తు పథకం ద్వారా లబ్దిపొందిన లబ్దిదారుల నంఖ్య ఎంత;
- (ఆ) ఈ పథకం కోసం ఖర్చు చేసిన మొత్తం ఎంత; మరియు
 - (ఇ) ෂ බ්කර්කාවා බ්ඩා?

13. 74 14 00

VACANCIES OF TEACHER POSTS IN GOVERNMENT SCHOOLS

*13311-Q- Sarvasri Parchuri Ashok Babu, Duvvarapu Rama Rao, B. Tirumala Naidu, Bhumireddy Ramagopal Reddy, Dr. Vepada Chiranjeevi Rao :- Will the MINISTER FOR EDUCATION be pleased to state:

- (a) the district-wise and cadre-wise details of number of teacher posts lying vacant in Govenment Schools, Primary and High schools of Zilla Praishad:
- (b) the details of number of teachers working against sanctioned strength in the state;
- (c) whether it is a fact that a promise of recruiting teachers on large scale through DSCs was made to the unemployed in 2019; and
- (d) the steps taken by the government to fill up vacant teachers posts?

14.

KALYANAMASTHU SCHEME

*13276-Q- Smt. Varudu Kalyani, Smt. Pothula Suneetha :- Will the MINISTER FOR SOCIAL WELFARE be pleased to state :

- (a) the number of beneficiaries under the 'Kalyanamasthu' Scheme;
 - (b) the funds spent therefor; and
 - (c) the details thereof?

*13257 - Q - సర్వక్రీ దువ్వారపు రామారావు, వర్భూరి అశోక్ బాబు, డా. వేపాడ చిరంజీవిరావు:-జలవనరుల శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు జెలిపెదరా:

- (అ) ఉత్తరాంధ్రలోని పంశధార, తోటపల్లి బ్యారేజ్, ఉత్తరాంధ్ర నుజల స్రవంతి మరియు ఇతర సాగునీటి ప్రాజెక్యలు నిధుల లేమితో నిలిచిపోయిన విషయం వాన్నవమేనా; మరియు
- (ఆ) ఈ నాలుగు సంవత్సరాలలో ఉత్తరాంధ్రలోని వివిధ సాగునీటి ప్రాజెక్టులపై ఖర్చు చేసిన వ్యయం వివరాలు ఏమి?

16.

హజ్ యాత్ర

*13337- Q- నర్వత్రీ షేక్ మహ్మద్ ఇక్బాల్, కాంట్రాక్టర్ ఇసాక్ బాషా :- ఉవముఖ్యమంత్రి (అల్ప నంఖ్యాక వర్గాల నంక్షేమం) దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

- (అ) 2023-2024 నంవత్సరంలో రాష్ట్రం నుండి హజ్ యాత్రకు వంవబడిన యాత్రికుల నంఖ్య ఎంత:
- (ఆ) విజయవాడను యాత్ర ఆరంభ స్థానంగా ఎంచుకోవడం వలన యాత్రికులపై ఆర్థిక భారం వడుతుందా;
- (జ) అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి; మరియు
- (ఈ) హజ్ యాత్రికులకు ప్రభుత్వం అందించిన సౌకర్యాలు మరియు ఆర్థిక నహాయ వివరములు ఏమి ?

17.

డి ఎన్ సి నోటిఫికేషన్

*13332 - Q - నర్వత్రీ కె.ఎస్. లక్ష్మణ రావు, ఇక్భ వెంకటేశ్వరరావు, షేక్ సాబ్జీ:- విద్యా శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) 2019 నుండి ఉపాధ్యాయ ఖాళీల భర్తీ కోసం వ్రభుత్వం జారీ చేసిన నోటిఫికేషన్ల సంఖ్య ఎంత; 15.

IRRIGATION PROJECTS IN UTTARANDHRA

*13257-Q- Sarvasri Duvvarapu Rama Rao, Parchuri Ashok Babu, Dr. Vepada Chiranjeevi Rao: - Will the MINISTER FOR WATER RESOURCES be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that irrigation projects like Vamsadhara, Thotapalli barrage, Uttarandhara Sujala Sravanthi and other projects in Uttarandhra have been stopped due to paucity of funds; and
- (b) details of amount spent on various irrigation projects of Uttarandhra during these 4 years?

16.

HAJ PILGRIMAGE

*13337-Q- Sarvasri Shaik Mohammed Iqbal, Contractor Isaac Basha: - Will the DEPUTY CHIEF MINISTER (MINORITY WELFARE) be pleased to state:

- (a) the total number of persons made a pilgrimage to Haj from our state during 2023-2024;
- (b) whether there is any financial burden on the pilgrims for opting Vijayawada as embarkation point;
 - (c) if so, furnish the details; and
- (d) the facilities and financial assistance provided by the Government to the Haj pilgrims?

17.

DSC NOTIFICATION

*13332-Q- Sarvasri K.S. Lakshmana Rao, Illa Venkateswara Rao, Shaik Sabjee:-Will the MINISTER FOR EDUCATION be pleased to state:

(a) the number of notifications issued by the Government to fill-up the teachers vacancies since 2019;

- (ఆ) ద్రమ్మతం ఖాళీగా ఉన్న పోన్మల నంఖ్య ఎంత; మరియు
- (ఇ) ఈ పోస్టుల భర్తి కోసం డిఎస్స్ సోటిఫికేషన్స్ ఎప్పటిలోగా జారీ చేస్తారు?

18.

వరి రైతులకు అదనపు ప్రయోజనాలు

*13272-Q- డా. పండుల రవీంద్ర బాబు, సర్వశ్రీ ఇందుకూరి రఘురాజు, కవురు శ్రీనివాస్:-పౌర నరఫరాల శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

- (అ) వరి రైతులకు మ్రభుత్వం కనీన మద్దతుభరతోపాటగా ఏదైనా అదనపు ప్రయోజనాన్ని అందజేన్తున్నదా;
- (ఆ) అయినచో, 2022-2023 సంవత్సరంలో ఈ అదనపు మ్రమాజనాలకు ఖర్చు చేసిన మొత్తం ఎంత; మరియు
 - (ఇ) ఆ వివరములు ఏమి?

19.

పాేలవరం ప్రాజెక్టు నిర్వాసితులకు నష్టపలిహారం

*13333-Q- సర్వల్రీ షేక్ సాట్టీ కె.ఎన్.లక్ష్మణ రావు, ఇళ్ళ వెంకటేశ్వరరావు:– జలవనరుల **శాఖ** మంత్రి దయచేసి ఈ త్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

- (అ) పోలవరం ప్రాజెక్మ యొక్క 41.15 మీటర్ల కాంటూరు వరిధిలోని నిర్వాసితులు, గ్రామాల వివరాలు మరియు వారికి అందించిన ఆర్ అండ్ ఆర్ ప్యాకేజీ వివరములు ఏమి;
- (ఆ) పోలవరం ప్రాజెక్యు నిర్వాసితులకు నవ్వవరిహారం ఎప్పటిలోగా చెల్లిస్తారు; మరియు
- (ఇ) పోలవరం ప్రాజెక్టు ఎప్పటిలోగా పూర్తి చేస్తారు ?

- (b) the number of posts lying vacant at present; and
- (c) by what time the DSC notification will be issued?

18.

ADDITIONAL BENEFITS TO PADDY FARMERS

*13272-Q- Dr. Pandula Ravindra Babu, Sarvasri Indukuri Raghu Raju, Kavuru Srinivas:- Will the MINISTER FOR CIVIL SUPPLIES be pleased to state:

- (a) whether the Government has been providing any additional benefit to paddy farmers in addition to MSP:
- (b) if so, the money spent on those additional benefits for 2022-2023 crop year; and
 - (c) the details thereof?

19.

OF POLAVARAM PROJECT

*13333-Q- Sarvasri Shaik Sabjee, K.S. Lakshmana Rao, Illa Venkateswara Rao:-Will the MINISTER FOR WATER RESOURCES be pleased to state:

- (a) the details of the evacuees and their villages coming under 41.15 meter contour level of Polavaram Project and the details of R&R package given to them;
- (b) by when compensation will be paid to the evacuees of Polavaram Project; and
- (c) by when Polavaram Project will be completed?

గిలజనుల సంక్షేమం

*13284- Q - డా. కుంభా రవిబాబు :-ఉప ముఖ్యమంత్రి (గిరిజన నంక్షేమం) దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా:

- (అ) రాడ్హంలో గిరిజనుల నంక్షేమం కోనం ప్రభుత్వం అమలు చేస్తున్న వథకముల వివరములు ఏమి;
- (ఆ) 2019-2020 నంవత్సరం నుండి ఇందుకోసం చేసిన ఖర్చుల వివరములు ఏమి; మరియు
- (ఇ) 2014-2019 నంవత్సరాలలో గిరిజనుల నంక్షేమం కోనం వెచ్చించిన వ్యయం ఎంత?

দ্রো **సి.పి.లె. రామాచార్కులు,** సెక్రకటరీ జనరల్, రాష్ట్ర శానన మండలి.

అమరావతి, తేది : 21-9-2023. 20.

WELFARE OF TRIBALS

*13284-Q- Dr. Kumbha Ravibabu :- Will the DEPUTY CHIEF MINISTER (TRIBAL WELFARE) be pleased to state :

- (a) the details of schemes implemented by the Government for the welfare of the Tribals in the state;
- (b) the details of expenditure incurred in this regard since 2019-2020; and
- (c) the details of expenditure incurred on Tribal Welfare during 2014-2019?

Dr. P.P.K. RAMACHARYULU,Secretary General to State Legislature.

Amaravati, Date: 21-9-2023.